
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 14509 
   Χαρακτηρισμός ως κινητών μνημείων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των παρ. 1δ και 1ε του άρθρου 20 

και της παρ. 10 του άρθρου 73 του ν. 3028/2002, 

α) είκοσι τεσσάρων (24) έργων του ζωγράφου 

Θεόφιλου Χατζημιχαήλ που ανήκουν στη συλλο-

γή έργων τέχνης της Alpha Bank στην Αθήνα και 

β) δύο (2) έργων του ζωγράφου Θεόφιλου Χατζη-

μιχαήλ που ανήκουν στη συλλογή του Πελοπον-

νησιακού Λαογραφικού Ιδρύματος στο Ναύπλιο. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις:
α) το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

β) το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών … 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

γ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

δ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

ζ) τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

στ) τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων....στο διαδί-
κτυο ‘Πρόγραμμα διαύγεια’ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και Λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 
10.3.2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδι-
ότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β΄ 793).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Νεότερης Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 39/23-12-2020 συνεδρίασή του, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως κινητών μνημείων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παρ. 1δ και 1ε του άρθρου 20 και της 
παρ. 10 του άρθρου 73 του ν. 3028/2002, α) είκοσι τεσ-
σάρων (24) έργων του ζωγράφου Θεόφιλου Χατζημιχαήλ 
που ανήκουν στη συλλογή έργων τέχνης της Alpha Bank 
στην Αθήνα και β) δύο (2) έργων του ζωγράφου Θεό-
φιλου Χατζημιχαήλ που ανήκουν στη συλλογή του Πε-
λοποννησιακού Λαογραφικού Ιδρύματος στο Ναύπλιο, 
διότι αποτελούν χαρακτηριστικά και αξιόλογα έργα του 
ζωγράφου Θεόφιλου Χατζημιχαήλ με ιδιαίτερη σημασία 
για την ιστορία της νεοελληνικής τέχνης και τη νεότερη 
πολιτιστική κληρονομιά της Ελλάδος.

Αναφορικά με το υπόλοιπο έργο του Θεόφιλου, εξα-
κολουθεί να ισχύει η  υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/ΑΡΧΑΙΟΤ/Α/
Φ31/42348/4015/5-8-1976 υπουργική απόφαση (Β΄ 1025).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 297

2837



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2838 Τεύχος B’ 297/28.01.2021

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΕΡΓΩΝ ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ ΤΗΣ ALPHA BANK

Α/Α Α/Κ ΕΡΓΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΧΩΡΙΣ 

ΠΛΑΙΣΙΟ
(σε εκατοστά)

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ 
ΤΟΠΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗΣ/
ΦΥΛΑΞΗΣ

1 1056
«Το Υφαίστειον της 

πολιτείας Καντάνειας της 
νήσου Σικελίας της Ιταλίας

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική 
σε κονίαμα 

(αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία)

1932

Ύψος έργου: 
104,00

Πλάτος έργου: 
156,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

2 1560

«Η μεγάλη μάχη του 
μεγάλου Αλεξάνδρου 

και των μακεδώνων με 
τους Αγρείους Ινδούς του 

Πόρου Βασιλέως Πληγωθείς 
το 222 πρ. Χρ.»

-
Ζωγραφική σε 

χαρτόνι
-

Ύψος έργου: 
69,00

Πλάτος έργου: 
100,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

3 1561

«Το εν Καρπενησίω [κα]
ταστρο[φή] [των] Τούρκων 

ο θάνατος [του] Μάρκου 
[Βότσαρη] […]»

-

Ζωγραφική 
σε κονίαμα 

(αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία)

-

Ύψος έργου: 
135,00
Πλάτος 

έργου:300,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

4 1562

«Ο Δυσσεύς μετά των 
οπαδών του αναχωρούντος 

τυφλουθέντος γίγαντος 
πελωρίου κύκλοπος»

-

Ζωγραφική 
σε κονίαμα 

(αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία)

-

Ύψος έργου: 
132,00

Πλάτος έργου: 
228,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

5 4724

«πρόσφυγες Ελληνίδες 
εκ της Αγχιάλλου της 

Βουλγαρίας Διαμένουσι εις 
την Θεσσαλίαν.»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1928»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1928

Ύψος έργου: 
112,00

Πλάτος έργου: 
65,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

6 4725
«Εν Σμύρνη Τουρκικόν 

Πεταλοποιείον»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1930

Ύψος έργου: 
85,50

Πλάτος 
έργου:112,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

7 4726

«Ο Ήρως Μάρκος 
Μπότσαρης έπεσι 
μαχόμενον εις εν 

Καρπενησίω στρατόπαιδον 
των Τούρκων το 1823»

«Εν Μυτιλήνη 
Έργον 

Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1933

Ύψος έργου: 
119,50

Πλάτος έργου: 
81,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

8 4727
«Αλβανός και η γυνή 

του από τη Σκόντρα της 
Αλβανείας Γκέκας»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1928»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1928
Ύψος έργου: 
85,50 Πλάτος 
έργου: 112,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

9 4728 «Κυνηγός» -
Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 
86,00

Πλάτος έργου: 
57,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2839Τεύχος B’ 297/28.01.2021

10 4729

«ΑΚΡΟΓΙΑΛΙ»«Μέρα νύκτα 
στ’ ακρογιάλι με τη βάρκα 
σε προσμένο έλα έλα που 

αναπνέω με παράπονο 
πικρόν θα μου δης της γης 

νεκρόν»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1931

Ύψος έργου: 
52,00

Πλάτος έργου: 
93,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

11 4730
«1933 Σερβογύφτυσες 

Μάγισες»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ.’’ 

Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1933
Ύψος έργου: 
73,00 Πλάτος 
έργου: 113,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

12 4731
«Η Πρωτεύουσα της 

Θεσσαλίας Λάρισσα και ο 
Πηνειός ποταμός.»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ.’’ 
Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1930

Ύψος έργου: 
72,00

Πλάτος έργου: 
113,50

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

13 4732 «Η Αγία πόλις Ιιροσαλήμ»

«Εν Μυτιλήνη 
Έργον 

Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1932

Ύψος έργου: 
82,00

Πλάτος έργου: 
117,50

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

14 4733
«Η Άγρα των Άρκτων υπό 
των Κοζάκων Ρώσσων»

«1933 Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ.’’ 

Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1933

Ύψος έργου: 
73,00

Πλάτος έργου: 
165,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

15 4734 «Ιππόδρομος Φαλήρου

«Εν Μυτιλήνη 
Έργον 

Θεοφίλου Γ.Χ.’’ 
Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1930

Ύψος έργου: 
84,00

Πλάτος έργου: 
114,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

16 4735 «Βίρ παρά Γερβίζ εφέντη» -
Ζωγραφική σε 

ξύλο
-

Ύψος έργου: 
12,50

Πλάτος έργου: 
31,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

17 4736 Κυνήγι λαγού -
Ζωγραφική σε 

ξύλο
-

Ύψος έργου: 
10,00

Πλάτος έργου: 
32,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

18 4737

«το 1909 Κρητικοί 
πολεμισταί ευρισθέντες εις 
την Μάχην εις την υπαρχίαν 

της Κρήτης Αποκωρόνου 
της Θερίσσω»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ.’’ 
Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1930

Ύψος έργου: 
65,60

Πλάτος έργου: 
174,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

19 4738 Έφιππος νοικοκύρης -
Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 
66,60

Πλάτος έργου: 
45,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

20 4739

«Διά σχυνοίου σκάλας 
[ο] Ερωτόκριτος 

[αναβιβαζόμενος] χαιρετών 
την [Αρετούσαν] […] […] 

παλάτιον του ψη[λά]

-

Ζωγραφική 
σε κονίαμα 

(αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία)

-

Ύψος έργου: 
127,00
Πλάτος 

έργου:74,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

21 4740
«ΚΑΦΕΝΕΙΟΝ Ο ΚΑΡΑΒΟΣ 

1890»

«Έργον 
Θεοφίλου 

Γ. Χ’’ Μιχαήλ 
Εκ της νήσου 
Σάμου 1911»

Ζωγραφική σε 
χαρτόνι

1911
Ύψος έργου: 
56,00 Πλάτος 
έργου: 66,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2840 Τεύχος B’ 297/28.01.2021

22 4741 Ναύτης με το κορίτσι του -
Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 
54,50

Πλάτος έργου: 
74,50

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

23 4742

«Αρβανιτόβλαχοι εν 
Θεσσαλία κάτοικοι με τα 
γίδια τους και Αγελάδας 

κατασκευάζοντες τυρίον και 
βούτυρον»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ’’ 
Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1933
Ύψος έργου: 
70,50 Πλάτος 
έργου: 178,50

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

24 4743
«Χωροφυλακή Ηγεμονίας 

Σάμου»

«Έργον 
Θεοφίλου Γ.Χ.’’ 
Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 
ύφασμα

1930

Ύψος έργου: 
82,50

Πλάτος έργου: 
178,00

Συλλογή της 
Alpha Bank, 

Αθήνα

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΕΡΓΩΝ ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ
ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΤΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ

Α/Α Α/Κ ΕΡΓΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΧΩΡΙΣ ΠΛΑΙΣΙΟ
(σε εκατοστά)

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ 
ΤΟΠΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗΣ/
ΦΥΛΑΞΗΣ

1 1989.14.0008

«Ο Άρης Θεός 
του πολέμου. 

Η κυνηγίτρια θεά του 
κυνηγιού [Άρτεμις]»

-
Ζωγραφική 
σε ύφασμα

-
Ύψος έργου: 94,50 

Πλάτος έργου: 78,50

Πελοποννησιακό 
Λαογραφικό 

Ίδρυμα, Ναύπλιο

2 2003.14.0002
«Η Μακρύκομος 

Ευανθία Βορνοβαλιά»
-

Ζωγραφική 
σε ύφασμα

-
Ύψος έργου: 84,00 

Πλάτος έργου: 34,00

Πελοποννησιακό 
Λαογραφικό 

Ίδρυμα, Ναύπλιο

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2021 

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002972801210004*


		2021-01-28T19:26:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




